私立大学図書館協会西地区部会

2011（平成 23）年度 第１回九州地区協議会 議事録

日 時：2011（平成 23）年 4 月 21 日（木） 14：30～17：00
会 場：グランデはがくれ 1 階「ハーモニーホール」

〒840-0815 佐賀市天神 2 丁目 1 番 36 号
℡0952-25-2212 FAX0952-24-2727

出席者：46 館 76 名
欠席館：7 館
開会
当番校挨拶  別府大学附属図書館 図書館長 石井 保廣
理事校挨拶  熊本学園大学図書館 図書館長 村松 茂美
議長選出   慣例により、当番校の石井保廣館長が選出された。
議長挨拶   別府大学附属図書館 図書館長 石井 保廣

東日本大震災の犠牲者に黙祷を捧げた。
出席者自己紹介
配布資料確認

議事
Ⅰ. 報告事項
（1）九州地区協議会関係
  ① 第 1 回定例幹事会
   理事校の熊本学園大学より資料 4 頁から 6 頁に基づき報告があった。
  ② 研究会準備委員会
   理事校の熊本学園大学より資料 6 頁から 9 頁に基づき報告があった。
  ③ 第 2 回定例幹事会
   理事校の熊本学園大学より資料 9 頁から 12 頁に基づき報告があった。
（2）九州地区大学図書館協議会関係
  ① 九州地区大学図書館協議会総会（2011 年 4 月 22 日開催）
（3）西地区部会関係
  ① 2010 年度西地区部会会務報告
  ② 2011 年度西地区部会事業計画（案）及び予算（案）

・前理事校の九州産業大学より、2011 年 9 月に行われる西地区部会研究会の研究会発

表者として、九州国際大学の坂田絵里奈氏に快諾いただいたとの報告があった。
  ③ 2011 年度予算の暫定執行
  ④ 2011 年度西地区部会総会開催要領（案）

1

  ・2011 年 6 月 17 日（金） 倉敷芸術科学大学にて開催
  ⑤ 2011 年度西地区部会研究会開催概要（案）
  ・2011 年 9 月 15 日（木） 甲南大学にて開催

⑥ 西地区部会関連 2011 年度予定表
  ⑦ 役員校・当番校等一覧
（4）私立大学図書館協会関係

 ① 2010 年度協会会務報告
  ・前理事校の九州産業大学より説明が行われた。2011 年 2 月に脱退した東和大学は 4

月より純真学園大学として新規加盟届を提出し、受理されたとの報告があった。
② 2010 年度協会賞審査委員会・研究助成委員会報告

 ③ 国際図書館協力委員会報告
 ④ 協会ホームページ委員会報告
 ⑤ 協会関連事項報告
 ⑥ 次々期役員校、総会当番校の選出について
 ⑦ 第 72 回総会・研究大会の開催
 ⑧ 行事・会議予定

Ⅱ. 協議事項
（1）九州地区協議会関係

 ① 西地区研究会本会からの研究発表者の推薦依頼について
・西地区研究会本会より研究発表者の推薦依頼があり、今年度は九州国際大学の選出

が報告された。なお理事校の熊本学園大学、当番校の別府大学より、研究発表への

積極的な参加協力が呼びかけられた。
② 九州地区協議会研究会について
・2011 年度当番校の九州女子大学より、以下のような説明があった。

開催日・会場：2011 年 8 月 26 日（金） 九州女子大学 耕雲館５階
  テーマ：「大学図書館の現代的役割と将来の展望について（仮）」

  ・続いて九州女子大学より以下のような提案があった。
1. 加盟校以外の九州地区および中国・四国地区の国公私立大学への参加呼びかけ
2. 加盟校の学生（短大生含む）の参加を可能とする
3. アンケートを実施し参加者の意見を反映させ、参加者拡大のため同校での 2 回

目開催を行いたい
   提案 1 について活水女子大学より、他地区まで呼びかけを広げる前にまず九州地区

内で実績を重ねてはどうかとの意見が出された。また 2 回目の開催は各館での参加

者の調整が必要となるため、開催館より改めて募集の連絡を行うこととなった。
（2）九州地区大学図書館協議会関係
  ① 2011 年度九州地区大学図書館協議会の役員校について
  ・熊本学園大学より以下の大学の選出が行われた。（両大学には内諾を得ている）

2

3

なお最終決議は翌日の九州地区大学図書館協議会にて諮られる。
 表彰委員館 福岡女学院大学
編集委員会 九州国際大学

   以上について質問はなく、承認された。

Ⅲ. 承合事項
（1）「学生参加型」の図書館について（筑紫女学園大学）

・提案校である筑紫女学園より提案理由の説明があった。

Ⅳ. 確認事項
理事校の熊本学園大学より説明
（1）九州地区協議会 HP 及び ML の運用について

・熊本学園大学より資料 41 頁に基づき説明が行われた。メーリングリストの訂正･追加

がある場合は連絡を、またホームページについても日頃から利用してほしいとの依頼

があった。
・九州女子大学よりホームページについての要望として、次年度の予定についても暫定

的で構わないので掲載してほしい、他地区の各協議会で行われる研究発表の情報を私

立大学図書館協議会全体で共有する方法としてホームページで閲覧できるようにして

ほしいとの意見が出された。このことについては、検討させていただきたいとのこと

であった。
（2）外国新聞分担保存について

・幹事校である西南学院大学より、資料 43 頁から 47 頁に基づき報告が行われた。また

幹事校より外国新聞利用促進等の依頼があった。
（3）九州地区協議会役員校等ローテーション表（2011 年度版）及び同表解説

・熊本学園大学より、資料 48 頁から 51 頁に基づき説明があった。
（4）九州地区協議会年度別幹事校

・熊本学園大学より、資料 54 頁から 55 頁に基づき説明があった。
（5）本会関係行事・会議等スケジュール

・熊本学園大学より、資料 52 頁に基づき説明があった。

Ⅴ. その他
（1）2012 年度当番校・幹事校・役員校等の紹介
・2012 年度当番校の南九州大学附属図書館 中根忠洋氏より次期当番校の挨拶があった。

閉会

以上
（記録：別府大学附属図書館）